

# АЛТЫН АСТЫҚ

25 желтоқсан - декабрь 2023 год

eginredaksiya.kz

№ 48(534)

Егіндікөл және Қорғалжын аудандарын сумен қамтамасыз ету бойынша кеңес өтті



Ақмола облысының әкімі Марат Ахметжанов Қорғалжын ауданы Сабынды ауылында Егіндікөл және Қорғалжын аудандары әкімдерінің, су ресурстары комитеті, ТКШ облыстық басқармасы, мердігер ұйымдар, Нұра топтық су құбыры және басқа да мүдделі тұлғалардың қатысуымен сумен қамтамасыз ету мәселесі бойынша жедел кеңес өткізді. Марат Ахметжанов халық үшін сумен жабдықтау мәселесін шешудің маңыздылығын атап өтті.

«Мердігерлік ұйым жұмысты тоқтаусыз жүргізгеніне қарамастан, Нұра топтық су құбырын қайта құрудың екінші кезеңінің бірінші учаскесі екіншіше орай, жоспарланғандай Жаңа жылға дейін аяқталмайды. Осы кезеңнің аяқталуы су шығынын азайтуға мүмкіндік береді», - деп атап өтті Марат Ахметжанов.

Ирригация және су ресурстары министрлігі Су ресурстары комитеті төрағасының орынбасары Мақсат Аяшевтің айтуынша, бұл мәселе ерекше бақылауда. Мердігер ұйымның өкілі Рустам Манатаев атқарылған жұмыстар туралы айтып берді.

«Бүгінгі таңда Егіндікөл ауылынан 26 мың метр траншея қазылды, Сабынды ауылының бас құрылыстарынан 31630 метр. Барлығы 57696 метр траншея қазылды. 42570 метр құбыр төселді. 22 құдық орнатылды. Барлығы 68,4 км магистральдық су құбыры ауыстырылуға жатады. Ауа-райы жағдайлары жұмыстарды баяулатты. Қазір нысанда 12 экскаватор бар», - деді «Bertys Construction» ЖШС директоры Р.Манатаев.

Кездесу барысында өңір басшысы Ушаково ауылындағы магистральдық су құбырындағы ақауды жоюды, сондай-ақ кезекші бригадаларды, ақауларды жою үшін техниканы ұйымдастыруды және 31 желтоқсанға дейін халыққа су беруді қамтамасыз етуді тапсырды.

«25 қазанда ұзақ уақыт болмағаннан кейін үйлерге су келді. Қазір аудан әкімдігі су тасымалдауды ұйымдастырды», - деді облыс әкімі.

Айта кетейік, ұзындығы 337 км су құбыры Егіндікөл, Қорғалжын және Атбасар аудандарының 24 елді мекенін сумен жабдықтау көзі болып табылады.

Ақмола облысы әкімінің баспасөз қызметі



Жаңа 2024 жылдарыңызбен!

С Новым 2024 годом!

Құрметті Егіндікөл ауданының тұрғындары!

Сіздерді Жаңа 2024 жылмен шын жүректен құттықтаймын!

Біз бұл тамаша қысқы мерекені отбасымызда, жақындарымызбен және достарымызбен қарсы аламыз. Біз өткен жылды қорытындылаймыз, болашаққа жоспар құрамыз және ең қымбат тілектер айтамыз.

2023 жыл оқиғалар мен қажырлы еңбекке толы, біз басты жобамыз – Нұра топтық суағарының проблемалық учаскелерін қайта құру сәтті аяқталады деген үмітпен және сеніммен өткіземіз. 2024 жылы біз барлық жақсы ниеттер мен армандарды жүзеге асыра отырып, бірлік пен келісімді сақтай отырып, табысты алға жылжуды жалғастырамыз деп сенемін.

Құрметті жерлестер!

Рухани жылулық пен ерекше атмосфераға толы осы сиқырлы жаңа жыл күндері баршаңызға біздің ауданның өміріне белсенді қатысқандарыңыз, қолдауларыңыз, түсіністіктеріңіз, жасампаз еңбектеріңіз және туған өлкеге деген сүйіспеншіліктеріңіз үшін шын жүректен алғыс айтамын.

Жаңа 2024 жылмен ең жылы құттықтауларымызды қабыл алыңыздар!

Бұл жаңару, үміт және тілектерді орындау мерекесі сіздің отбасыларыңызға өркендеу әкелсін, үйлеріңізді жылулық пен жайлылыққа толтырсын, қуаныш, сәттілік және көптеген бақытты күндер сыйласын. Сіздерге зор денсаулық, жақсылық және өзара түсіністік тілеймін!

Юрий Курушин, аудан әкімі

Уважаемые жители Егиндыкольского района!

От всего сердца поздравляю вас с Новым 2024 годом!

Этот замечательный зимний праздник мы встречаем в кругу семьи, с близкими и друзьями. Подводим итоги уходящего года, строим планы на будущее и загадываем самые заветные желания. 2023 год, насыщенный событиями и напряженным трудом, мы провожаем с надеждами и верой в то, что наш главный проект – реконструкция проблемных участков Нурина группового водовода будет благополучно завершен.

Верю, что в 2024 году мы продолжим успешно двигаться вперед, сохраняя единство и согласие, воплощая в жизнь все добрые замыслы и мечты.

Дорогие земляки!

В эти волшебные новогодние дни, наполненные душевным теплом и особенной атмосферой, искренне благодарю всех вас за активное участие в жизни нашего района, за поддержку, понимание, созидательный труд и любовь к родному краю. Примите мои самые теплые поздравления с Новым 2024 годом!

Пусть этот праздник обновления, надежды и исполнения желаний принесет в ваши семьи достаток и благополучие, наполнит ваши дома теплом и уютом, подарит радость, удачу и много счастливых дней.

Желаю крепкого здоровья, добра и взаимопонимания!

Юрий Курушин, аким района

## 2023 жылғы 24 желтоқсанда Егіндікөл ауданы Алакөл ауылдық округ әкімінің сайлау қорытындылары туралы ХАБАРЛАМА

2023 жылғы 24 желтоқсанда Егіндікөл ауданы Алакөл ауылдық округ әкімінің бір сайлау округі бойынша сайлауы өтті.

Егіндікөл аудандық сайлау комиссиясы «Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық Заңының 14-бабының 9) тармақшасына, 44-бабының 2-тармағына, 45-бабына, 113-10-бабына сәйкес, Егіндікөл ауданы Алакөл ауылдық округ әкімінің сайлау нәтижесі туралы учаскелік сайлау комиссияларының хаттамасы негізінде сайлау қорытындыларын белгіледі: Алакөл сайлау округі

Алакөл ауылдық округ әкімінің сайлауы бойынша: Сайлау округі бойынша сайлаушылар тізіміне 326 азамат енгізілді, олардың 281-і дауыс берді. Жарамсыз бюллетендер саны – 8, «Бәріне қарсымын» деген жолда белгі қойылған - 2. Өрбір кандидат үшін берілген дауыстар саны:

Жетпісов М.М. – 222; Карабекова А.К. – 26; Ласточкина Н.В. – 23.

1993 жылы туған, «Алакөл ауылдық округ әкімінің аппараты» ММ әкімі, өзін-өзі тәртібімен ұсынылған, Полтавское ауылында тұратын Жетпісов Мадияр Мұратұлы, Алакөл ауылдық округ әкімі болып сайланды.

Егіндікөл аудандық сайлау комиссиясы «Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық Заңының 45-бабына сәйкес 2023 жылғы 25 желтоқсандағы №5 шешімімен сайланған Егіндікөл ауданы Алакөл ауылдық округ әкімін тіркеді.

Егіндікөл аудандық аумақтық сайлау комиссиясы

## СООБЩЕНИЕ

об итогах выборов акима Алакольского сельского округа Егиндыкольского района состоявшихся 24 декабря 2023 года

24 декабря 2023 года состоялись выборы акима Алакольского сельского округа Егиндыкольского района по одному избирательному округу.

Егиндыкольская районная избирательная комиссия в соответствии с подпунктом 9) статьи 14, пунктом 2 статьи 44, статьей 45, статьей 113-10 Конституционного закона Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан», на основании протокола участковых избирательных комиссий о результатах выборов акима Алакольского сельского округа Егиндыкольского района установила итоги выборов: Алакольский избирательный округ

по выборам акима Алакольского сельского округа: В список избирателей по избирательному округу включено 326 граждан, из них проголосовали 281. Число бюллетеней недействительных – 8, с отметкой в строке «Против всех» -2.

Число голосов, поданных за каждого кандидата: Жетпісов М.М. – 222; Карабекова А.К. – 26; Ласточкина Н.В. – 23.

Избран акимом Алакольского сельского округа Жетпісов Мадияр Муратович, 1993 года рождения, аким ГУ «Аппарат акима Алакольского сельского округа», проживает в селе Полтавское, выдвинут путем самовыдвижения.

Егиндыкольская районная избирательная комиссия в соответствии со статьей 45 Конституционного закона Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан» решением №5 от 25 декабря 2023 года зарегистрировала избранного акима Алакольского сельского округа Егиндыкольского района.

Егиндыкольская районная территориальная избирательная комиссия

Оплачено из средств территориальной избирательной комиссии Егиндыкольского района

**Прошло совещание по обеспечению водой Егиндыкольского и Коргалжынского районов**



Аким Акмолинской области Марат Ахметжанов в селе Сабынды Коргалжынского района провел оперативное совещание по вопросу обеспечения водой с участием акимов Егиндыкольского и Коргалжынского районов, представителей Комитета водных ресурсов, облуправления ЖКХ, подрядных организации, Нуринаского группового водопровода и других заинтересованных лиц.

Марат Ахметжанов отметил важность решения вопроса водоснабжения для населения. «Несмотря на то, что подрядная организация проводила работы не останавливаясь, первый участок второго этапа реконструкции Нуринаского группового водопровода, к сожалению, на не удается завершить до Нового года, как планировали. Завершение данного этапа позволит снизить потери воды», - подчеркнул Марат Ахметжанов.

По словам заместителя председателя Комитета водных ресурсов Министерства ирригации и водных ресурсов Максата Аяшева, данный вопрос находится на особом контроле. Представитель подрядной организации Рустам Манатаев рассказал о проделанной работе. «На сегодня на участке от с. Егиндыколь прокопано 26 тыс метров траншеи, на участке от головных сооружений с. Сабынды 31630 метров. Итого прокопано 57696 метров траншеи. Уложено 42570 метров трубы. Установлено 22 колодца. Всего подлежит замене 68,4 км магистрального водопровода. Погодные условия замедлили работы. Сейчас на объекте находятся 12 экскаваторов», - проинформировал директор ТОО «Bertys Construction» - Р. Манатаев.

В ходе встречи руководитель региона поручил устранить порывы на магистральном водопроводе в селе Ушаково, вследствие которых егиндыкольцы на полторы недели снова остались без воды, также организовать дежурные бригады, технику для устранения неполадок и обеспечить подачу воды населению до 31 декабря.

«25 октября, после долгого отсутствия, в домах пошла вода. Сегодня из за порывов акимом района организован подвоз», - сказал аким области. Отметим, что водопровод протяженностью 337 км является источником водоснабжения 24 населенных пунктов Егиндыкольского, Коргалжынского и Атбасарского районов.

пресс служба акима Акмолинской области

**Срочное фото на документы  
Художественное фото**

Печать фотографий с цифровых носителей, разработка и печать пригласительных, открыток, визиток и другой продукции. Обращаться в редакцию газеты «Алтын астық» по адресу: с. Егиндыколь, ул. Победы, 7.

**Депутаты проголосовали за представленный бюджет и отчитались о работе**

22 декабря 2023 года состоялась заседание очередной 13 сессии Егиндыкольского районного маслихата восьмого созыва.

Проект районного бюджета района на 2024–2026 годы представила Придан Светлана Васильевна – руководитель государственного

Депутаттық корпус үшін биылғы жыл үлкен өзгерістерден басталды. Президенттің Жарлығына сәйкес Мәжіліс пен мәслихаттардың өкілеттіктері мерзімінен бұрын тоқтатылып, жаңартылған форматта сайлау өтті.

Егіндікөл аудандық мәслихатының жаңа

учреждения «Отдел экономики и финансов Егиндыкольского района».

О проделанной работе районного маслихата и депутатов отчитался председатель Егиндыкольского районного маслихата К. Шинтемиров.

үй салу, көшелерді жарықтандыру және т. б.

8 тікелей эфир іске қосылды, оның көмегімен азаматтарға депутаттарға тікелей сұрақтар қоюға мүмкіндік берілді. Сонымен қатар, Егіндікөл аудандық мәслихатының депутаты Р. Б. Ысқақовтың қатысуымен «Хабар 24» республикалық



құрамы ағымдағы жылдың наурыз айында республикалық референдумда қабылданған Қазақстан Конституциясына енгізілген өзгерістерге сәйкес мажоритарлық сайлау жүйесі бойынша құрылды. Осы өзгерістердің барлығы сайлау процесінде неғұрлым бәсекеге қабілетті саяси орта құруға, ең бастысы – депутаттардың сайлаушылармен кері байланысын күшейтуге мүмкіндік берді.

Жаңадан сайланған 10 депутаттың өткен құрамнан 8 депутат жаңа шақырылымда жұмысын жалғастырып, 2 депутат алғаш рет аудандық мәслихатқа сайланды. Барлығы жоғары білімді депутаттар: 2 гуманитарлық бейімділікпен, 4 Экономикалық біліммен, 3 басқа мамандықтармен, бір депутаттың ғылыми дәрежесі бар (Шинтемиров К.А. - ғалым агроном). Бұл біздің депутаттарымыздың көптеген мәселелер бойынша құзыретін растайды. Аудандық мәслихатқа 3 әйел сайланды.

Жаңа шақырылымдағы депутаттық корпусың басым міндеттері экономика мен халықтың әл-ауқатын арттыру, әлеуметтік сала мен халықты әлеуметтік қорғау проблемаларын шешу, азаматтардың құқықтары мен заңды мүдделерін қамтамасыз ету болып табылады. Аудан депутаттарының назарында ел президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың 2023 жылғы 1 қыркүйектегі «Әділ Қазақстанның экономикалық бағыты» атты Қазақстан халқына Жолдауында қойылған міндеттерді іске асыру, сондай-ақ негізгі мемлекеттік бағдарламалардың іске асырылуын бақылау мәселелері болады.

Жолдауда орта мерзімді кезеңге арналған жұмыстың маңызды бағыттары айқындалып, нақты тапсырмалар беріліп, мемлекеттік құрылымдардың алдына жаңа міндеттер қойылды.

«Халық үніне құлақ асатын мемлекет» қағидаттарын іске асыру кезінде депутаттарға, олардың сайлаушылармен тікелей жұмысына ерекше рөл беріледі. Депутаттық корпус сайлаушылармен 25 кездесу және жиналыс өткізді, олардың жеке қабылдауында 16 адам болды.

Сайлаушылар 19 проблемалық мәселені айтты. Сұрақтар медициналық қызмет көрсету, мектептерді, медициналық мекемелерді жөндеу, елді мекендерді абаттандыру, жолдарды жөндеу, интернет байланысын орнату, тұрғын

телеарнасында «Диалог» бағдарламасында тікелей эфир өтті, онда ауылдық аумақтардың проблемалары мен дамуы талқыланды. Бұл жобалардың мақсаты депутаттармен сайлаушылар арасында нақты кері байланыс орнату болып табылады.

Сондай-ақ, көптеген сұрақтар жеке сипатта болды: қиын отбасылық жағдайға немесе емделуге қаржылық көмекке байланысты материалдық көмек көрсету туралы өтініш. Осы мәселелердің барлығы депутаттардың жеке қызығушылығымен шешілді (Ошақбаев Қ.Т., Алпыспаев Р.М.).

Сайлаушылардың мәселелерін шешу үшін депутаттар әр түрлі органдарға 9 сауал жолдады. Сұрақтар бойынша түсініктемелер берілді, 6 мәселе бақылауда. Депутаттар әлеуметтік желілерде жеке аккаунттарын белсенді жүргізеді, азаматтарды жұмыс орны бойынша, олар ұсынатын партиялардың филиалдарында қабылдаулар өткізеді, өтініштер, ұсыныстар алады. Сайлауалды бағдарламалар мен сайлаушылардың өтініштерін орындау үшін сегізінші шақырылымдағы мәслихаттың депутаттық корпусы ауыл тұрғындарын толғандыратын нақты проблемаларды шешуді ескере отырып, өңірдің экономикалық және әлеуметтік әлеуетін арттыруды қамтамасыз ету бойынша жергілікті атқарушы органдардың өкілдерімен бірлесіп жұмыс істеуге кірісті. Осылайша, депутаттық сағаттарда аудан ауылдарындағы қоғамдық қызметкерлердің жалақы деңгейін арттыру, бөлшек салық мөлшерлемесін төмендету және Ұзынкөл мен Қоржынкөл ауылдарындағы жолдарды жөндеу мәселелері талқыланды.

«Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» Заңға сәйкес сессия мәслихат қызметінің негізгі нысаны болып табылады.

Шақырылым басталғаннан бері аудандық мәслихаттың 15 сессиясы өткізілді. Қарау қорытындысы бойынша 70 шешім қабылданды.

Сессияларда ауданның әлеуметтік-экономикалық дамуы, бюджет қаражатын мақсатты және тиімді пайдалану мәселелері, сондай-ақ басқа да мәселелер қаралды.

Аудандық мәслихаттың кезекті сессияларында-саулет, құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі басшысының,

Егіндікөл ауданының ішкі істер бөлімі жергілікті полиция қызметі бастығының есептері тыңдалды.

«Әкімдердің мәслихаттар алдында есептерін өткізу туралы» Қазақстан Республикасы Президентінің 2006 жылғы 18 қаңтардағы № 19 Жарлығына сәйкес жетінші сессияда аудан әкімі Е.Қ. Мұхамединнің «Өзіне жүктелген функциялар мен міндеттерді орындау туралы» есебі тыңдалды.

Аудандық мәслихаттың кезектен тыс сессияларында Егіндікөл ауданы бойынша жайылымдарды басқару және оларды пайдалану жөніндегі жоспарды бекіту, Егіндікөл ауданы әкімдігі жанындағы жер комиссиясының дербес құрамын бекіту, мүгедектерді қорғау саласындағы үйлестіру кеңесінің дербес құрамына өзгерістер енгізу, аудандық мәслихат аппаратының мемлекеттік әкімшілік қызметшілерін бағалау әдістемесін бекіту және т.б. мәселелер қаралды.

Мәслихаттың жаңа шақырылымында екі тұрақты комиссия жұмыс істейді:

-бюджет, қаржы, әлеуметтік-экономикалық даму, экология және ардагерлермен жұмыс мәселелері жөніндегі комиссия;

- депутаттық өкілеттіктер мен этика, жастар істері, ұлтаралық қатынастар, халықтың денсаулығын сақтау, білім беру, мәдениет, заңдылық және құқықтық тәртіп мәселелері жөніндегі комиссия.

Жыл басынан бері тұрақты комиссиялардың 10 отырысы өткізіліп, 10 қаулы қабылданды. Заңнамамен аудандық мәслихаттың тұрақты комиссияларының негізгі мақсаты – сессияларға мәселелерді алдын ала қарау және дайындау, мәслихат шешімдерін іске асыруға жәрдемдесу болып белгіленді. Сондықтан 2 тұрақты комиссияның назарында әлеуметтік мәселелерге және бюджеттің атқарылуына байланысты мәселелер тұр. Ағымдағы кезеңде тұрақты комиссиялардың қарауына 2023 жылға арналған аудандық бюджетке өзгерістер енгізу бойынша мәселелер 4 рет, ауылдардың, ауылдық округтердің бюджеттеріне – 3 рет енгізілді. Бюджет қаражатының көп бөлігі халықтың әлеуметтік қорғаныс артыруға бағытталған мемлекеттік бағдарламаларды іске асыруға бағытталды. Бұл ауыл шаруашылығын, дене шынықтыру мен спортты дамыту, халықты жұмыспен қамту жөніндегі жұмыстарды ұйымдастыру және тағы басқа көптеген міндеттерді шешу. Қазақстан Республикасы Бюджет кодексінің 130-бабына сәйкес тұрақты комиссиялар бюджет қаражатының тиімді және нысаналы атқарылуы жөніндегі атқарушы органдардың жұмысын объективті бағалауды қамтитын қорытындыны қарады, дайындады және кезекті төртінші сессияны бекітуге 2022 жылғы аудандық бюджеттің атқарылуы туралы жылдық есепті, 2022 жылғы ауылдық округтер бюджеттерінің атқарылуы туралы жылдық есепті енгізді. Бюджеттік шығыстарды қалыптастыру кезінде мәслихат депутаттары әлеуметтік қорғау, білім беру, сумен жабдықтау, көлік инфрақұрылымын дамыту салаларындағы маңызды проблемаларды және басқа да бірқатар проблемаларды көтереді. Бекітілген бюджеттерде көрініс таппаған мәселелер бақылауға алынып, бюджетті одан әрі нақтылау кезінде шешілетін болады. Аудандық мәслихаттың барлық отырыстары онлайн режимде ашық түрде таратылады. Материалдар, ақпарат, анықтамалар аудандық мәслихаттың ресми сайты және әлеуметтік желілер арқылы жұртшылық үшін қолжетімді. Халықты ақпараттандыру аудандық баспа және электрондық басылымдар арқылы жүзеге асырылады. Айта кету керек, аудандық мәслихат депутаттары өз өкілеттіктерін тұрақты комиссиялардың сессиялары мен отырыстарында ғана емес, сонымен қатар аудан әкімдігі жанындағы консультативтік-кеңесші органдардың, Қоғамдық кеңестің, ауылдардың, ауылдық округтердің жергілікті қоғамдастықтарының, «Amanat» партиясының аудандық филиалы

жанындағы Партиялық бақылау комиссияларының мүшелері бола отырып іске асырады. Егіндікөл аудандық мәслихатының төрағасы мәслихаттардың қызметін үйлестіру жөніндегі кеңестің қатысушысы болып табылады. Ағымдағы жылдың қараша айында Ақкөл қаласында үйлестіру жөніндегі кеңестің көшпелі отырысына қатысып, онда сыбайлас жемқорлыққа қарсы қауіпсіздік, барлық деңгейдегі сайлау комиссияларын қалыптастыру мәселелері бойынша мәслихаттардың өзара іс-қимылы және басқа да мәселелер талқыланды. Сонымен қатар, жақында «Amanat» партиясының Партиялық бақылау өкілдерімен өткен кездесуде депутат Л.А. Шевцова ауданымыздың халықты ауыз сумен қамтамасыз ету мәселесін көтерді. Менің ойымша, мұндай мәлімдемелер оларды шешудің маңызды қадамы болады.

Бюджет қаражатын тиімді игеру үшін депутаттық корпус объектілерге бара отырып, өңірлік жобалар мен бағдарламалардың іске асырылуына бақылау жүргізеді. Депутаттар партиялық бақылау инспекторымен бірлесіп Нұра топтық су құбырының су магистралін қайта жаңарту объектісіне бірнеше рет барды. Парламент Мәжілісінің депутаты Юлия Владимировна Кучинская және облыстық мәслихат депутаты Әбілқайыр Тілеуғабылұлы Ошақбаев сумен қамтамасыз етудегі проблемалық мәселені шешуде үлкен көмек пен қолдау көрсетті. Халық қалаулыларының тұрақты бақылауында облыстық бюджеттен 287,7 мың теңге бөлінген Ұзынкөл ауылындағы кірме жолды жөндеу, «Қазақстан Республикасы Экология, Геология және табиғи ресурстар министрлігінің Су ресурстары комитеті» РММ тапсырыс берушісі болып табылатын Егіндікөл ауылынан Степняк АҚП-ға дейінгі учаскені сумен жабдықтау жүйесін қайта жаңарту. Біздің депутаттар «16 пәтерлі тұрғын үйді жалға беру» объектісінің проблемалық мәселелерін назардан тыс қалдырмайды: әрлеу жұмыстарын аяқтау және инженерлік желілерді қосу депутаттардың назарында. Аудандық мәслихат депутаттарының бастамасымен мердігерлермен бірнеше рет кездесулер өткізіліп, онда жұмыстардың тезірек аяқталуы туралы сұрақтар көтерілді. «Егіндікөл ауылындағы су айдыны мұнарасының аумағын абаттандыру» нысаны мен Егіндікөл-Жолан жолын жөндеу жұмыстары басталды. Халық қалаулылары ауданның қоғамдық өміріне белсенді қатысады. Өткен кезеңде депутаттар қайырымдылық сенбіліктеріне, акцияларға, мерекелік, мерейтойлық және өзге де маңызды іс-шараларға қатысты. Депутаттар басшылық ететін кәсіпорындар есебінен және жеке қаражаты есебінен 26 млн. теңгеден астам сомаға қайырымдылық және демеушілік көмек көрсетті. Тек депутат Н.Б. Исмаилов «Бауманское 2030» ЖШС-мен бірлесіп ауыл тұрғындарына 5 млн. теңгеден астам сомаға демеушілік көмек көрсетті. Бұл Жеңіс күніне 90 мың теңге сомасында азық-түлік себеттері, 66 зейнеткерге және Қарттар күніне 10 мүгедек адамға жалпы сомасы 1 млн.900 мың теңгеге материалдық көмек. Наурыз мейрамын мерекелеуге, сондай-ақ Бауман ауылының тұрғындарына тегін емделуге 309 мың теңге бөлінді. 600 мың теңгеге «Білім Күні» акциясы және жаңа жылды өткізу бойынша материалдық көмек көрсетілді. 1 млн.638 мың теңге сомасына оқушыларды тегін тамақтандыруға Меморандум жасалды. Ай сайын 9 ай ішінде мектеп оқушыларына түскі ас дайындау үшін 45 кг сиыр еті бөлінеді. сонымен қатар, ауыл тұрғындарын ауыз сумен тегін, тұрақты қамтамасыз ету, көшелер мен аулаларды қардан тазарту жүзеге асырылады. Ауыл тұрғындарын жеңілдікті бағамен нанмен қамтамасыз етіледі (зейнеткерлерге – тегін, әлеуметтік осал санаттағы азаматтарға-25 теңгеден). Ушаков орта мектебіне бірнеше шақырылымның депутаты Р.Б. Исаков Елеулі демеушілік көмек көрсетті, олар: мектепті азық-түлікпен қамтамасыз ету, ән мен сапта байқау өткізуді ұйымдастыру, сондай-ақ 2 млн. теңгеден астам сомаға «Ұзынкөл ауылы мектебінің қасбеті мен қоршауын күрделі

жөндеу» объектісі бойынша ЖСҚ әзірлеу. Ұзынкөл ауылының мәдени-демалыс орталығының Коворкинг орталығына орындықтар мен жиһаздар сатып алуға 500 мың теңгеден астам қаражат жұмсалды. Сонымен қатар, депутаттың демеушілік көмегі есебінен» жалпы сомасы 1 млн.200 мың теңгеге Мегалайн ұялы байланыс бағанасы орнатылды. Мерекелер мен спорттық іс-шараларды өткізуге, сондай-ақ ардагерлер паркін ашуға 1 млн. 500 мың теңге бағытталды. Мұның барлығы 5 млн. 300 мың теңгені құрайды. Сондай-ақ, депутат Қ.А. Шинтемиров жеке қаражаты есебінен мәдениет үйі үшін 275 мың теңгеге сахналық костюмдер сатып алуға демеушілік көмек көрсетті.

Қоржынкөл және Жалманқұлақ ауылдарында депутат Қ. Т. Ошақбаевпен практикалық көмек көрсету бойынша көп жұмыс жүргізілді: бұл зейнеткерлер мен аз қамтылған отбасыларға шөп, көмір, отын тасымалдау, елді мекендердің көшелерін тазалауға көмектесу, «Мектепке жол» акциясы бойынша Қарттар күніне және балаларды қорғау күніне 1 млн. теңге астам сомаға материалдық көмек көрсету. Сонымен қатар, Жалманқұлақ ауылының тұрғынына тұрғын үй сатып алуға материалдық көмек көрсетті. Жолдауда Президент қоғамда жаңа тәсілдерге, инновациялық идеяларға, жаңа кадрларға сұраныс жоғары екенін атап өтті. «Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» Заңға сәйкес 10 депутат аудандық бюджет қаражаты есебінен біліктілікті арттыру курстарынан өтті. Біліктілікті арттыру депутаттарға жаңа жағдайдағы тиімді қызмет үшін құзыреттілік пен дағды деңгейін арттыруға мүмкіндік береді.

Аудандық мәслихаттың барлық іс-шаралары ашықтық режимінде өткізіледі. Сессия жұмысына мемлекеттік мекемелер мен ұйымдардың басшылары, үкіметтік емес бірлестіктердің, бұқаралық ақпарат құралдарының өкілдері қатысады. Мәслихат сессияларының жалпы отырыстары Интернет желісінде онлайн таратылады. Депутаттардың қызметі аудандық газет беттерінде жарияланады.

Цифрлық технологиялар мен әлеуметтік желілер біздің шындыққа айналды және біз оларды азаматтардың кездесулері мен қабылдауларымен қатар сайлаушылармен кері байланыс үшін белсенді пайдалануымыз керек. Көбінесе депутаттың белсенділігі әлеуметтік желілердегі белсенділік бойынша анықталады.

Депутаттық жұмыстың нәтижелілігі белгілі бір дәрежеде мәслихат аппараты қызметкерлерінің кәсібилігіне де байланысты. Аудандық мәслихат аппараты өз жұмысын адал, кәсіби және жауапкершілікпен орындайтын мамандардың тұрақты ұжымымен ұсынылған. Аппарат қызметкерлері депутаттарға өз өкілеттіктерін жүзеге асыруда көмек көрсете отырып, мәслихаттың ұйымдастырушылық, құқықтық, материалдық-техникалық қамтамасыз етілуін қамтамасыз ете отырып, өз жұмыстарын тиімді орындайды.

Біздің басты міндетіміз-халықтың мүддесіне қызмет ету. Менің ойымша, жаңа шақырылымдағы депутаттық корпус қысқа уақыт ішінде өзінің белсенділігін, алдыңғылар қойған үздік дәстүрлерді үйлестіре білуін және алдағы уақытта ауданымыздың дамуы мен өркендеуіне бағытталған жоспарларды іске асыруда жаңашыл тәсілді қолдана білуін көрсетті. Депутаттардың кәсіби, білім деңгейі мен өмірлік тәжірибесі оларға сайлаушылардың мүдделерін Құзыретті қорғауға және экономиканың алға жылжуын ілгерілетуге мүмкіндік береді.

Бірліктің, ынтымақтың және бейбітшіліктің арқасында еліміз табысты дамуда. Әлеуметтік жағдайды одан әрі жақсарту және әрбір егіндікөліктің өмір сүру сапасын арттыру бойынша бірлескен еңбекке шақырамын.

## «Сазды әуен» фольклорлық ансамблі



20 желтоқсан Зеренді аудандық мәдениет үйінде жыл сайынғы игі дәстүрге айналған, өңіріміздің мәдениетінің дамуы келбетін ұштастыратын, жетістіктерін ұлылайтын «Жыл үздігі – 2023» облыстық іс-шарасы өтті.

«Жыл үздігі – 2023» облыстық байқауында Егіндікөл аудандық мәдениет үйінің «Сазды әуен» фольклорлық ансамблі бақ сынап «ҮЗДІК ФОЛЬКЛОРЛЫҚ ҰЖЫМ» номинациясымен және 200 мың теңге қаржылай сертификатқа ие болды.

«Сазды әуен» фольклорлық ансамблі 2010 жылы қыркүйек айында Егіндікөл ауданы мәдениет үйі жанынан құрылды. Ансамбль жетекшісі Аманкелді Райханұлы көптеген облыстық, аймақтық, республикалық және халықаралық байқау фестивалдардың лауреаты, әуесқой ақын, сазгер, дәстүрлі әнші.

Ансамбль аудандық мәдениет үйіне қызметпен келіп, кетіп отырған өнерпаздарға байланысты құрамы әр кезде жаңартылып отырды. Қазіргі уақытта «Сазды әуен» фольклорлық ансамблінде Райхан Аманкелді – ансамбль жетекшісі, Смагулов Талғат, Қайрат Нұрдәулетов, Лаура Ибилиямова, Аубакирова Гүлім, Рахметова Жанагүл, Шайымов Ерден, Грицюта Сергей өнер көрсетуде.

Күні бүгінге дейін аталмыш ансамбль аудандық және

облыстық мәдени іс-шараларға белсене атсалысып, өз үлестерін қоса, өнерлерін шыңдап келеді. Ансамбль құрылған уақыттан күні бүгінге дейін облыстық көркемөнерпаздар байқауының жыл сайын лауреаты атанып келеді.

Белгілі композитор Кенжебек Күмісбековтің 85 жылдығына орай өткізілген «Ән күйден жаратылған дара тұлға» атты облыстық музыкалық фестивалінің бас жүлдесін (2012ж), Шәмші Қалдаяқов әндерін орындаушылардың «Ән аға-Шәмші аға» атты облыстық байқауына қатысып авторлық «Жаңа ән» номинациясы бойынша лауреат атанған.

Ансамбль репертуарында халық әндері мен халық композиторларының әндері, кеңестік дәуір кезеңіндегі қазақ композиторларының әндері және қазіргі композиторлардың әндері кеңінен орын алған. Ансамбль ұлттық музыкалық аспаптарды ойнай отырып, екі немесе үш дауыста әндерді орындайды. Алдағы уақытта «Сазды әуен» фольклорлық ансамбліне толағай табыстар тілейміз.

**Г.Аубакирова,**  
Егіндікөл аудандық мәдениет үйінің  
халық шығармашылығын дамыту әдіскері

## Ономастикалық жұмыстың сипаттамасы

Егіндікөл (бұрын Краснознаменское) ауданы 1970 жылы 4 желтоқсанда Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесі Президиумының Жарлығы негізінде Атбасар және Қорғалжын аудандарының ықшамдалуына байланысты Целиноград облысының құрамында, орталығы Краснознаменское ауылы болып құрылған.1970-1997 жылдары Краснознаменское ауылы болып құрылған.1970-1997жылдары Краснознаменское ауданы аталып келді. 1997 жылы 14 қарашада ҚР Президентінің Жарлығымен Егіндікөл болып өзгертілді. Жер көлемі 5,4 мың км2.Аудандағы 13 елді мекен 8 ауылдық әкімшілік округіне біріккен.Орталығы-Егіндікөл ауылы.

Егіндікөл ауданы Сарыарқаның орталық бөлігінде ,Есіл өзені мен Теңі-Қорғалжын ойығы аралығында орналасқан.Жер негізінен жазық,тек орталық бөлігі сайлы-жыралы,белесті келген.

Егіндікөл-Астрахан-Макинск-Щучье-Көкшетау автомобиль жолдары арқылы облыс орталығымен және Егіндікөл-Новочеркасское-Астана автомобиль жол арқылы тармағы арқылы Астана-Қараталды теміржол магистралымен жалғасқан Халқының орташа тығыздығы 1 км2-ге 1,9 адам.Ірі елді мекендері:Абай,Бауманское,Спиридоновка,Қоржынкөл,Буревестник,Жалманқұлақ,Ұзынкөл,Полтавское.Ауданда тұрмыстық комбинат,жол құрылыс мекемелері,элеватор, май, нан зауыттары,типография бар.

Егіндікөл ауылы-Егіндікөл ауданының және ауылдық әкімшілік округінің орталығы.1954 жылдан 1998 жылға дейін Краснознаменское ауылы аталып келген. Облыс орталығы-Көкшетау қаласынан оңтүстікке қарай 325 км жерде.Теңіз көлінің солтүстігіндегі бұта аралас бетеге,боз өскен сортаңдау қызыл,қызыл-қоңыр топырақты далалық белдеуде орналасқан.Тұрғыны-3,5 мың адам.Іргетасы 1930 жылы ұжымдастыру кезінде қаланған.1954 жылдан тың және тыңайған жерлерді игеру кезінде құрылған Краснознаменский астық өсіру кең шарының орталығы болған.1997 жылдан оның негізінде шаруа қожалықтары жұмыс істейді.Егіндікөлде элеватор,тұрмыс қажетін өтеу комбинаты,баспахана,балабақшалар,орта мектептер,мәдениет үйі,аурухана, емхана, санитарлық-эпидемиология станциясы,қонақ үйі, сауда орталығы, т.б. мекемелер бар.Тұрғындары Астана қаласымен және басқа елді мекендермен автомобиль жолы арқылы қатынасады.Атбасар қаласымен темір жол тармағы арқылы байланысады.

**А.Карабекова**  
Егіндікөл ауданының ішкі саясат,  
мәдениет,тілдерді дамыту  
және спорт бөлімінің бас маманы

### будь здоров

## Не курите и будьте здоровы!

Вред, наносимый курением любых сигарет одинаков для всех курильщиков. Пачка сигарет в день — это около 500 рентген облучения за год! Легкие курильщика со стажем - черная, гниющая масса. После затяжки никотин попадает в головной мозг через 7 секунд.

Помимо самого курильщика страдают и те, кто находится вокруг – так называемые пассивные курильщики.

Длительное курение приводит к заболеваниям различных органов и систем.

### Какой ущерб здоровью в целом наносит употребление табака?

Курение увеличивает риск смерти от рака и других заболеваний у онкологических больных и здоровых людей.

Курение может стать причиной онкологического процесса в любом органе:

мочевой пузырь, кровь (острый миелоидный лейкоз), шейка матки, кишечник, пищевод, почки и мочеточники, гортань, печень, ротовая полость (горло, язык, мягкое небо и миндалины), поджелудочная железа, желудок, трахея, бронхи и легкие. Курение наносит вред сердцу и кровообращению, увеличивает риск развития ишемической болезни сердца, инсульта, заболевания периферических сосудов (поврежденные кровеносные сосуды) и цереброваскулярных заболеваний (поврежденные артерии, которые снабжают мозг кровью). Курильщики, выкуривающие 5 или менее сигарет в день, могут иметь ранние признаки сердечно – сосудистых заболеваний.

Курение повышает риск развития инсульта на 50%, что может привести к повреждению мозга и смерти.

Курение вызывает преждевременное старение кожи на 10-20 лет. Курение может привести к смертельным заболеваниям, таким как пневмония, эмфизема и рак легких. Курение вызывает 84% смертей от рака легких и 83% смертей от хронической обструктивной болезни легких (ХОБЛ). Кроме того, последствием курения может стать неприятный запах изо рта, изменение цвета эмали зубов, воспалительные



заболевания десен и нарушение вкусовых ощущений.

Курение может вызвать импотенцию у мужчин, поскольку оно повреждает кровеносные сосуды, которые снабжают кровью половые органы. Это также может оказать влияние на качество семенной жидкости, уменьшить количество сперматозоидов, что приведет к бесплодию. Курение у женщин увеличивает

риск развития бесплодия, а также развития рака шейки матки.

Вред курения для подростков также заключается в следующем:

ухудшается зрение и память; снижается сила в мышцах; возникает опасность преждевременного изнашивания сердца; истощаются нервные клетки; портится кожа от вредного воздействия табачного дыма, появляется угревая сыпь; перестает расти тело; угнетается слух; нарушается сон; проявляются проблемы в репродуктивной системе молодых людей (плохая эрекция, раннее бесплодие); формируются частые гормональные сбои. Из-за никотина ребенок испытывает постоянную нехватку жидкости. На фоне сохранения пагубной привычки в дальнейшем у него развиваются заболевания (обструкция легких, аритмия, тахикардия, эмфизема). Из-за влияния курения на организм подростка у него уже в молодом возрасте могут развиваться: атеросклероз; инфаркт миокарда; инсульт; гастрит; язва желудка.

### Вредны ли электронные сигареты?

Электронные сигареты не могут считаться здоровой альтернативой обычным сигаретам. Последствия любого вида и способа курения опасны для здоровья. В зоне особого риска - дети и подростки, именно электронные сигареты за

счёт комфортности использования быстро формируют стойкую зависимость.

Факты об электронной сигарете:

- является синтетическим химическим коктейлем;
- содержит никотин, вредные вещества и металлы;
- не помогает бросить курить;
- не избавляет от зависимости;
- электронная сигарета не сертифицирована.

Всемирной организацией здравоохранения, не подлежат обязательной сертификации, а значит – небезопасна для здоровья!

### Опасно ли курить кальян?

Несомненно!

Кальян влияет на желудок, способствуя возникновению язвы и гастрита. Содержащиеся в дыме вещества повышают риск развития некоторых видов онкологических заболеваний. Среди них рак желудка, лёгких, пищевода, слизистой полости рта, мочевого пузыря, поджелудочной железы. Более того, кальян вызывает заболевания сердечно-сосудистой системы. Как пишут учёные, всего за одну процедуру курения кальяна учащается пульс, поднимается давление, увеличивается жёсткость артерий. Такие симптомы могут повышать риск возникновения инсульта, инфаркта миокарда и некоторых других болезней сердца. Кальян способствует распространению инфекционных заболеваний. При передаче трубки от одного курильщика к другому значительно возрастает риск передачи вируса герпеса или гепатита. А от некоторых обнаруженных в кальяне опасных инфекционных патогенов например, синегнойной палочки или грибка аспергилла не защищает даже одноразовый мундштук.

Увлечение кальяном грозит серьёзными проблемами со здоровьем. Поэтому стоит прислушаться к предостережениям специалистов и воздержаться от его употребления. Использование электронных сигарет и кальяна вместо курения – замена одной вредной привычки другой.

**М. Хамитова,**  
врач Егиндыкольской районной больницы

## Мы играем в волейбол

16 декабря текущего года в селе Егиндыколь прошли соревнования по волейболу среди служб и ведомств села Егиндыколь, посвященные Дню Независимости Республики Казахстан.

Как принято в нашем районе, соревнования прошли на хорошем организационном уровне, так как волейбол в районе находится на подъеме. Работают спортивные залы, где в свободное от работы время взрослое население совершенствуют свои навыки и показывают хороший пример здорового образа жизни молодому поколению.

Турнир формата «МIX», где в команде участвуют и мужчины, и женщины создает особый стиль игры и кураж волейбола, в этом году проводился второй раз в районе. Присутствие всех руководителей организаций,

создало особый импульс, эффект и волевою поддержку командам.

В соревнованиях приняло участие 5 взрослых команд организаций села Егиндыколь: Управление государственных доходов, Егиндыкольская ДЮСШ, Общеобразовательная школа №1 села Егиндыколь, ТОО «СХП Шарафутдинов и К» и команда Пожарной части.

С первых игр было заметно, что команды не собираются просто проводить время на площадке, а бороться и побеждать. Интересная борьба была между командой Налоговой службы и Пожарной части, где чуть сильнее оказались «налоговики» 2 : 1. Но и конечно среди местной ДЮСШ и ТОО «СХП Шарафутдинов и К» 2 : 0, где действующие тренера оказались чуть сильнее.

В итоге места распределились следующим образом:

- 1 место – взрослая команда Детско-юношеской спортивной школы;
- 2 место – дружная команда ТОО «СХП Шарафутдинов и К»;
- 3 место – команда Управление государственными доходами Егиндыкольского района.

Все участники были награждены медалями, кубками и грамотами соответствующего достоинства.

Поздравляем победителей и призеров, желаем продолжать заниматься физической культурой и спортом на благо Республики Казахстан!

**К. Двойнишников,**  
методист по спорту села Егиндыколь



## Серебро у наших!

В селе Астраханка прошел открытый турнир по футзалу на кубок Отдела культуры и спорта Астраханского района, где участвовали 6 команд, в том числе и команда Егиндыкольского района. В результате игровых баталий егиндыкольская сборная вышла в полуфинал соревнований, где победили недавних чемпионов раннего турнира,

команду «Керуен» из города Астана 3 : 2. В финале команда Егиндыколь встретилась с местными футболистами из села Астраханки, где при счете в основное и дополнительное время игры - 4 : 4, в серии пенальти удачнее были астраханцы. 1 место - Астраханка, 2 место - Егиндыколь, 3 место - ф/к «Керуен» Астана. Лучшим игроком

турнира был признан наш молодой вратарь – Кирилл Теплов. Поздравляем с серебром, удачи нашим спортсменам и в дальнейшем!

**А.Оспанов,**  
тренер Егиндыкольской ДЮСШ



### Депутаты проголосовали за представленный бюджет и отчитались о работе



Для депутатского корпуса этот год начался с больших перемен. В соответствии с Указом Президента были досрочно прекращены полномочия Мажилиса и маслихатов, и состоялись выборы в обновленном формате. Новый состав маслихата Егиндыкольского района был сформирован в марте текущего года по мажоритарной избирательной системе в соответствии с изменениями в Конституцию Казахстана, принятыми на республиканском референдуме. Все эти изменения позволили создать более конкурентную политическую среду в выборном процессе, а главное – усилить обратную связь депутатов с избирателями. Из вновь избранных 10 депутатов - 8 депутатов из прошлого состава продолжили работу в новом созыве, и 2 депутата были избраны в районный маслихат впервые.

Все депутаты с высшим образованием: 2 - с гуманитарным наклоном, 4 - с экономическим образованием, 3 - другие специальности, один депутат имеет ученую степень (Шинтемиров К.А.- ученый агроном). Что подтверждает компетенцию наших депутатов по многим вопросам.

В районный маслихат избрано 3 женщины.

Приоритетными задачами депутатского корпуса нового созыва являются рост экономики и благосостояния населения, решение проблем социальной сферы и социальной защиты населения, обеспечение прав и законных интересов граждан.

В центре внимания депутатов района станут вопросы реализации задач, поставленных в Послании Президента страны Касым-Жомарта Токаева к народу Казахстана от 1 сентября 2023 «Экономический курс Справедливого Казахстана», а также контроль за реализацией основных государственных программ.

В Послании определены важные направления работы на среднесрочный период, даны конкретные поручения и поставлены новые задачи перед государственными структурами. При воплощении в жизнь принципов «слушающего государства» особая роль отводится депутатам, их непосредственной работе с избирателями. Депутатским корпусом проведено 25 встреч и собраний с избирателями, на личном приеме у них побывало 16 человек.

Избирателями были озвучены 19 проблемных вопросов. Вопросы касались медицинского обслуживания, ремонта школ, медицинских учреждений, благоустройства населенных

пунктов, ремонта дорог, налаживания интернет связи, строительства жилья, освещения улиц и т.д.

Запущено 8 прямых эфиров с помощью которых гражданам предоставлялась возможность напрямую задавать вопросы депутатам. А кроме того, с участием депутата Егиндыкольского районного маслихата Исакова Р.Б. состоялся прямой эфир в программе «Диалог» на республиканском телеканале «Хабар 24», где обсуждались проблемы и развитие сельских территорий. Цель данных проектов в том, чтобы установить четкую обратную связь между депутатами и избирателями.

Также немало вопросов имели личный характер: просьба об оказании материальной помощи



в связи с трудным семейным положением или финансовой помощи для лечения. Все эти вопросы были решены личной заинтересованностью депутатов ( Ошакбаев К.Т., Алпыспаев Р.М.).

С начала созыва для решения вопросов избирателей депутатами направлено 9 запросов в различные органы. По вопросам даны разъяснения, 6 вопросов находятся на контроле. Депутаты активно ведут личные кабинеты в социальных сетях, проводят приемы граждан по месту работы, в филиалах партий, которые они представляют, получают наказы, просьбы, предложения.

Для исполнения предвыборных программ и наказов избирателей депутатский корпус маслихата восьмого созыва приступил к совместной работе с представителями местных исполнительных органов по обеспечению повышения экономического и социального потенциала региона с учетом решения конкретных проблем, волнующих население сел. Так, на

депутатских часах обсуждались вопросы повышения уровня заработной платы общественным работникам в селах района, снижения ставки розничного налога и проблемы ремонта дорог в селах Узынколь и Коржинколь. В соответствии с Законом «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» основной формой деятельности маслихата является сессия. С начала созыва проведено 15 сессий районного маслихата. По итогам рассмотрения принято 70 решений.

На сессиях рассматривались вопросы социально-экономического развития района, целевого и эффективного использования бюджетных средств, а также другие вопросы.

На очередных сессиях районного маслихата заслушаны отчеты руководителя отдела архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог, начальника местной полицейской службы отдел внутренних дел Егиндыкольского района. В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 18 января 2006 года № 19 «О проведении отчетов акимов перед маслихатами» на седьмой сессии был заслушан отчет акима района Мухамедина Е.К. «О выполнении возложенных на него функций и задач». На внеочередных сессиях районного маслихата рассматривались вопросы утверждения Плана

по управлению пастбищами и их использованию по Егиндыкольскому району, об утверждении персонального состава земельной комиссии при акимате Егиндыкольского района, о внесении изменений в персональный состав Координационного совета в области защиты инвалидов, утверждения Методики оценки административных государственных служащих аппарата районного маслихата и другие. В новом созыве маслихата действует две постоянные комиссии:

- комиссия по вопросам бюджета, финансов, социально-экономического развития, экологии и работы с ветеранами;
- комиссия по вопросам депутатских полномочий и этики, делам молодежи, межнациональных отношений, охраны здоровья населения, образования, культуры, законности и правопорядка.

С начала года проведено 10 заседаний постоянных комиссий и было принято 10 постановлений.

Законодательством определено, что основное назначение постоянных комиссий районного маслихата – предварительное рассмотрение и подготовка вопросов к сессиям, содействие проведению в жизнь решений маслихата. Поэтому в центре внимания 2-х постоянных комиссий находятся вопросы, связанные с социальными вопросами и исполнением бюджета. За текущий период на рассмотрение постоянных комиссий вопросы по внесению изменений в районный бюджет на 2023 год вносились 4 раза, в бюджеты сел, сельских округов – 3 раза. Большая часть бюджетных средств направлялись на реализацию государственных программ, нацеленных на рост благосостояния населения. Это решение многих задач в части развития сельского хозяйства, физической культуры и спорта, организации работ по занятости населения и так далее. В соответствии со статьей 130 Бюджетного кодекса Республики Казахстан постоянные комиссии рассмотрели, подготовили заключение, содержащее объективную оценку работы исполнительных органов по эффективному и целевому исполнению бюджетных средств, и внесли на утверждение очередной четвертой сессии годовой отчет об исполнении районного бюджета за 2022 год, годовой отчет об исполнении бюджетов сельских округов за 2022 год. При формировании бюджетных расходов депутатами маслихата поднимаются важные проблемы в сферах социальной защиты, образования, водоснабжения, развития транспортной

Для эффективного освоения бюджетных средств депутатским корпусом ведется контроль за реализацией региональных проектов и программ с выездом на объекты. Так, депутаты совместно с инспектором партийного контроля неоднократно посещали объект реконструкции водной магистрали Нуринского группового водопровода. Огромную помощь и поддержку в решении проблемного вопроса с обеспечением водой оказывали депутат Мажилиса Парламента Кучинская Юлия Владимировна и депутат областного маслихата Ошакбаев Абилкайыр Тлеугабылович. На постоянном контроле у народных избранников находится ремонт въездной дороги в селе Узынколь, на который выделено 287,7 тыс.тенге из областного бюджета, реконструкция системы водоснабжения участка от с.Егиндыколь до ХПП Степняк, заказчиком которого является РГУ «Комитет по водным ресурсам Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». Не оставляют без внимания наши депутаты проблемные вопросы объекта «Строительство 16-ти квартирного жилого арендного дома»: завершение отделочных работ и подключения инженерных сетей. По инициативе депутатов районного маслихата проводились неоднократные встречи с подрядчиками, на которых поднимались вопросы о скорейшем завершении работ. Посещали объект «Благоустройство территории водонапорной башни в с.Егиндыколь» и начавшийся ремонт дороги Егиндыколь -Жолан.

созывов Искаковым Б.И., это: обеспечение школы продуктами питания, организация проведения смотра песни и строя, а также разработка ПСД по объекту «Капитальный ремонт фасада и ограждения школы с.Узынколь» на сумму более 2 млн. тенге. На приобретение стульев и мебели в Коворкинг центр Культурно-досугового центра села Узынколь направлено более 500 тыс.тенге. Кроме того, за счет спонсорской помощи депутата установлен столб для сотовой связи Мегалайн» на общую сумму 1млн.200 тыс.тенге. На проведение праздников и спортивных мероприятий, а также открытия Парка ветеранов направлено 1млн. 500 тыс.тенге. Все это составляет более 5 млн.300тыс. тенге.

Также за счет личных средств депутат Шинтемиров К.А. оказал спонсорскую помощь в приобретении сценических костюмов для Дома культуры на сумму 275 тыс.тенге. Много работы проведено по оказанию практической помощи в селах Коржинколь и Жалманкулак депутатом Ошакбаевым К.Т.: это и подвоз сена, угля, дров пенсионерам и малоимущим семьям, помощь в очистке улиц населенных пунктов, оказание материальной помощи по акции «Дорога в школу», ко Дню пожилых и День защиты детей на сумму более 1 млн.тенге. Кроме того, оказал материальную помощь в приобретении жилья жительнице с.Жалманкулак. В Послании Президент отметил, что в обществе высок запрос на новые подходы, инновационные идеи, свежие кадры. Согласно Закону «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» 10 депутатов прошли курсы повышения квалификации за счет средств районного бюджета. Повышение квалификации позволит депутатам повысить уровень компетенции и навыков для эффективной деятельности в условиях новых реалий. Все мероприятия районного маслихата проводятся в режиме открытости и прозрачности. В работе сессий принимают участие руководители государственных учреждений и организаций, представители неправительственных объединений, средств массовой информации. Пленарные заседания сессий маслихата онлайн транслируются в сети Интернет. Деятельность депутатов освещается на страницах районной газеты

Цифровые технологии и социальные сети стали нашей реальностью, и нам необходимо их активно использовать для обратной связи с избирателями, наряду со встречами и приемами граждан. Зачастую активность депутата определяется по активности в социальных сетях.

Результативность депутатской работы в определенной мере зависит и от профессионализма работников аппарата маслихата. Аппарат районного маслихата представлен стабильным коллективом специалистов добросовестно, профессионально и с ответственностью выполняющих свою работу. Сотрудники аппарата эффективно выполняют свою работу, обеспечивая организационное, правовое, материально-техническое обеспечение маслихата, оказывая помощь депутатам в осуществлении их полномочий.

Наша основная задача – это служение интересам народа. Я думаю, депутатский корпус нового созыва за короткое время показал свою активность, свое умение сочетать лучшие традиции, заложенные предшественниками и в дальнейшем применять новаторский подход в реализации планов, направленных на развитие и процветание нашего района. Профессиональный, образовательный уровень и жизненный опыт депутатов позволяет им компетентно защищать интересы избирателей и продвигать движение экономики вперед.

Благодаря единству, солидарности и миру наша страна успешно развивается. Призываю к совместному труду по дальнейшему улучшению социального положения и повышению качества жизни каждого егиндыкольца.

**К. Шинтемиров,**  
председатель Егиндыкольского районного маслихата



инфраструктуры и ряд других проблем. Вопросы, которые не нашли свое отражение в утверждаемых бюджетах, будут взяты на контроль и решаться при дальнейшем уточнении бюджета. Все заседания районного маслихата открыто транслируются в онлайн режиме. Материалы, информация, справки доступны для общественности через официальный сайт районного маслихата и социальные сети. Информирование населения осуществляется через районные печатные и электронные издания.

Следует отметить, что депутаты районного маслихата реализуют свои полномочия не только на сессиях и заседаниях постоянных комиссий, но также являясь членами консультативно-совещательных органов при акимате района, Общественного совета, местных сообществ сел, сельских округов, комиссий партийного контроля при районном филиале партии «Amanat». Председатель Егиндыкольского районного маслихата является участником Совета по координации деятельности маслихатов. В ноябре т.г. принял участие в выездном заседании Совета по координации в городе Акколь, где обсуждались вопросы антикоррупционной безопасности, взаимодействия маслихатов по вопросам формирования избирательных комиссий всех уровней и другие вопросы. Кроме того, на недавней встрече с представителями партийного контроля партии «Amanat» депутат Шевцова Л.А. подняла очень важную проблему нашего района – обеспечения населения питьевой водой. Думаю, такие выступления станут важным шагом на пути их решения.

Народные избранники активно участвуют в общественной жизни района. За истекший период депутаты принимали участие в благотворительных субботниках, акциях, праздничных, юбилейных и иных знаковых мероприятиях. Депутатами за счет возглавляемых предприятий и за счет личных средств оказана благотворительная и спонсорская помощь на сумму более 26 млн. тенге.

Только депутатом Исмайловым Н.Б. совместно с ТОО «Бауманское 2030» оказана спонсорская помощь жителям села на сумму более 5 млн. тенге. Это продуктовые корзины на День Победы в сумме 90 тыс.тенге, материальная помощь 66 пенсионерам и 10 лица с инвалидностью на День пожилых на общую сумму 1 млн. 900 тыс.тенге. На проведение празднования Наурыз мейрамы, а также бесплатное угощение для жителей села Бауманское выделено 309 тыс.тенге. На 600 тыс.тенге оказана материальная помощь по акции «День знаний» и проведения Нового года. Заключен Меморандум на бесплатное питание школьников на сумму 1млн.638 тыс. тенге. Ежемесячно в течение 9-ти месяцев для приготовления обедов ученикам школы выделяется мясо говядины в количестве 45 кг. Кроме того, выполняется бесплатное, регулярное обеспечение жителей села питьевой водой, очистка улиц и дворов от снега. Обеспечение жителей села хлебом по льготным ценам (пенсионерам – бесплатно, социально-уязвимой категори граждан - по 25 тенге). Значительная спонсорская помощь оказана Ушаковской средней школе депутатом нескольких

Хранители истории



22 декабря в Казахстане отмечался День архивиста. В 1998 году именно в этот день принят Закон Республики Казахстан «О Национальном архивном фонде и архивах». Президент Касым-Жомарт Кемелевич Токаев отметил, что Казахстан входит в совершенно новую эпоху, несущую фундаментальные изменения во все сферы жизни. В условиях глобальной нестабильности и множества новых вызовов нам нужно укрепить свои ценностные ориентиры, сформировать четкий образ будущего. Необходимо взглянуть в прошлое, чтобы понять настоящее и увидеть контуры будущего. Хранение истории, архивных документов и источников доверено обществом и государством нам - казахстанским архивистам. Архив – это бесценный источник, где хранятся уникальные материалы общественно-

политической деятельности выдающихся людей и факты исторических событий. В этом заключается значимость архива как источника научного познания и социально-философского осмысления исторических событий, достижения материальной и духовной культуры, преемственность связей поколений. О деятельности Государственного архива Егіндықольского района подробно рассказала директор Елена Сыч. КГУ «Государственный архив Егіндықольского района» хранит документы за период с 1954 по настоящее время. Основную часть документов составляют фонды совхозов, сельских Советов, сельских округов, государственных учреждений и районных служб. Особо значимыми являются документы периода независимости – это фонды аппарата акима Егіндықольского района, аппарата акима

сельских округов, районного маслихата, которые содержат сведения о социально – экономическом развитии, деятельности учреждений образования, здравоохранения др. Штат КГУ «Государственный архив Егіндықольского района» составляет 5 единиц: директор, бухгалтер и 3 архивиста. КГУ «Государственный архив Егіндықольского района» имеет на балансе собственное помещение площадью 170,5 м2, в том числе: кабинеты сотрудников архива, 3 архивохранилища, стеллажный фонд составляет 40 погонных метров. В государственном архиве Егіндықольского района по состоянию на конец декабря 2023 года числится 96 фондов, 19722 единицы хранения, из них управленческой документации постоянного хранения-12397, по личному составу-6939. С 2019 года архив начал работать над фондами документов по личному происхождению. В настоящее время имеется 9 фондов документов личного происхождения. Ведется работа по созданию коллекции фотодокументов об истории нашего района, куда включены фотодокументы первоцелинников, передовиков производства, почетных граждан, спортсменов нашего района, открытие объектов социально-культурной сферы и производственных объектов, мероприятия, памятников культуры. Елена Васильевна подчеркнула, что происходящие сегодня масштабные изменения во всем мире требуют действенных мер, направленных на сохранность информации, утрата которой может привести к катастрофическим последствиям. Поэтому сегодня возрастают требования к профессиональным хранителям первоисточников информации – архивистам. Работа по сохранению и популяризации исторического наследия Казахстана является одной из важнейших задач архивной службы в целом.

Соб. инф.

окончание. начало в №47

2023 год подходит к концу, а значит можно подводить его итоги и зафиксировать уже для истории достигнутые результаты

- Рекордными темпами растет производство в машиностроении – на 26,8%. При этом в автомобилестроении и выпуске электрооборудования цифры еще выше – порядка 41% и 32% соответственно.
- В текущем году Казахстан экспортировал товаров на \$65 млрд. Вместе с тем экспорт обработанных товаров достиг \$21 млрд.
- В рейтинге мировой конкурентоспособности IMD Казахстан поднялся на 6 пунктов по сравнению с прошлым годом и занял 37-е место из 64 стран мира. В процессе подготовки рейтинга проводится комплексное исследование по таким направлениям, как экономическая деятельность, эффективность Правительства, эффективность бизнеса и инфраструктура.
- Реализованы новые инициативы в части улучшения делового климата и условий ведения бизнеса. Так, внедрены дополнительные механизмы по инвестиционным договорам, позволяющие заключать соглашения на индивидуальных условиях с крупными инвесторами. Гарантируется стабильность

- налогового законодательства на 10 лет при заключении Соглашения об инвестиционных обязательствах.
- Улучшены условия по государственной программе поддержки предпринимательства «Экономика простых вещей»: включены дополнительные виды обрабатывающей промышленности; определен перечень из 20 ключевых секторов экономики, по которым срок субсидирования продлен до 7 лет; внедрены дополнительные меры поддержки для субъектов социального предпринимательства и т.д.
- Отменены 10 тыс. излишних требований к бизнесу.
- Завершена работа по автоматизации систем управления рисками. Это позволит с 2024 года сократить количество проверок бизнеса в 2 раза. При их назначении будет полностью исключен человеческий фактор.
- Ежегодно увеличивается государственная поддержка субъектов предпринимательства (субсидирование и гарантирование). В частности, по линии холдинга «Байтерек» на эти цели направлены 2,3 трлн тенге. Поддержка малого и среднего предпринимательства выросла с 209

- млрд тенге до 288 млрд тенге.
- В целом принятые государством меры позволили нарастить выпуск продукции МСБ с 23 трлн тенге за 6 месяцев 2022 года до 29 трлн тенге за аналогичный период этого года. Количество занятых в МСБ граждан выросло на 500 тыс., до 4,3 млн человек. Доля МСБ в ВВП страны при этом достигла 36,4%.
- С начала работы Комиссии по демополизации экономики в республиканскую и коммунальную собственность приняты пакеты акций и доли участия в 15 компаниях, 7 зданий, свыше 160 ж/д путей и сооружений, и прочее имущество (более 2 тыс. ед.). Наряду с этим денежные средства на сумму 1 млрд тенге направлены в ОФ «Қазақстан халқына». В Фонд поддержки инфраструктуры образования направлено порядка 2 млрд тенге. В порядке превентивных мер по недопущению появления новых частных операторов из Комплексного плана приватизации на 2021-2025 годы исключены 217 социально значимых, в том числе стратегически важных объектов.

primeminister.kz

<p>Редакцияның мекен-жайы: 020600 Ақмола облысы, Егіндікөл ауылы, Победа көшесі, 7. Тел/факс: 2-1369, Электронды пошта: egindikolinfo@mail.ru</p>					
<p>Меншік иесі: «Егіндікөл info» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі</p>	<p>Директор-редактор Гурбанова Светлана Михайловна</p>	<p>Жарнама мен хабарландырулардың мазмұны үшін жауапкершілік жарнама берушіге жүктеледі Жарнама берушілер жіберген қателіктер бойынша шағымдар жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде қабылданады Жарияланған материалдар редакцияның көзқарасына сәйкес болмауы мүмкін</p>	<p>Газет «Алтын астық» газетінің редакциясында дайындалды, терілді, жинақталды. Нұр-Сұлтан қаласы, Жұбанов көшесі 24/1 «Дунасарова А. Д.» ЖК басылып шықты</p>	<p>Мемлекеттік тілдегі материалдарға жауапты Балшық Ахмарал Жинақтаушы оператор Алиева Анастасия</p>	<p>Тіркеу куәлігі №15838-Г 17.02.2016 ж. Қазақстан Республикасының Ақпарат министрлігі берген Таралымы 505 дана аптасына 1 рет дүйсенбі күндері шығарылады.</p>